АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
р.п. Ишня

Об утверждении докладов
Обзор обобщения практики
осуществления видов муниципального
контроля на территории сельского
поселения Ишня за 2023 год

В соответствии с Федеральными законами от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом сельского
поселения Ишня:

1.Утвердить Доклад Обзор обобщения практики осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского
поселения Ишня за 2023 год.

2. Утвердить Доклад Обзор обобщения практики осуществления
муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения
Ишня за 2023 год.

3. Утвердить Доклад Обзор обобщения практики осуществления
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории сельского поселения Ишня за 2023 год.

4. Разместить Доклады Обзор обобщения практики осуществления
муниципального контроля на территории сельского поселения Ишня за 2023
год на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня, а
также в Едином реестре видов контроля (ЕРВК).

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

ДОКЛАД
Обзор обобщения практики осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории сельского поселения Ишня за 2023 год

Обзор обобщения практики осуществления муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории сельского поселения Ишня, в том
числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые
должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, в целях недопущения таких нарушений за 2023 год.

Настоящий Обзор обобщения практики при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства, в том числе с указанием
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований
с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в целях
недопущения таких нарушений, за 2023 год (далее -  Обзор практики)
разработан в соответствии со статьей 47 Федерального закона "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации" от 31.07.2020 N 248-ФЗ, постановлением
администрации сельского поселения Ишня от 07.10.2021 № 112 (в редакции
№ 175 от 30.12.2021) «Об утверждении программ профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории сельского поселения Ишня на 2023 год». Целями обобщения
практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории сельского поселения Ишня являются:

- обеспечение единства практики применения органами муниципального
контроля федеральных законов и иных нормативных актов Российской
Федерации, нормативных правовых актов Ярославской области,
муниципальных нормативных правовых актов, обязательность применения
которых установлена законодательством Российской Федерации (далее -
обязательные требования);

- обеспечение доступности сведений о практике осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского
поселения Ишня за 2023 год.

Задачами обобщения практики осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Ишня
за 2023 год являются:

- выявление и пресечение несоблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
установленных федеральными законами и законами Ярославской области, а
также муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства на
территории сельского поселения Ишня за 2023 год;

- выявление и устранение причин, порождающих нарушений
обязательных требований, и условий, способствующих совершению таких
нарушений или облегчающих их совершение;

- выработка, с привлечением широкого круга заинтересованных лиц,
оптимальных решений проблемных вопросов практики и их реализации;

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований путём активизации профилактической деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания
руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории сельского поселения Ишня за 2023 год утверждается на каждый
последующий год постановлением администрации сельского поселения
Ишня.

В ревизионную деятельность муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории сельского поселения Ишня за 2023 год
входят плановые и внеплановые проверки, выездные и (или) документарные,
профилактические мероприятия, проводимые в установленном порядке.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N
336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля" в 2023 году плановые
контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории сельского поселения Ишня не проводились.

Законным основанием для внеплановых проверок могут стать:
обращения или жалобы граждан и юридических лиц;

- информация, полученная от государственных органов;
- самостоятельно обнаруженные нарушения закона.
Входящая информация принимается и в письменном, и в электронном

виде.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществлялся с

01.01.2023 по 31.06.2023г. поскольку по Соглашению осуществление части
полномочий Поселения по решению вопросов местного значения в части
организации и осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства переданы Поселением Району. Соглашение утверждено

решением Муниципального Совета сельского поселения Ишня от 24.05.2023
№ 18.

В 2023 году в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей внеплановые выездные и документарные проверки не
проводились в связи с отсутствием оснований.

В целях надлежащей организации работы по подготовке к зимнему
периоду 2023-2024гг. и предупреждения нарушений обязательных
требований администрацией сельского поселения Ишня в 2023 году выдано
66 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
Кроме того, направлено 13 писем о добровольном устранении нарушений,
выражавшихся в ненадлежащем содержании фасада зданий и сооружений.
По двум фактам были направлены письма о принятии мер в инспекцию
административно-технического надзора Ярославской области.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.
В органы прокуратуры не обращались.
В судебные органы не обращались.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению
мероприятий по муниципальному жилищному контролю на территории
сельского поселения Ишня не привлекались.

На официальном сайте администрации сельского поселения Итттня в сети
«Интернет» в блоке «Муниципальный контроль» в разделе «Муниципальный
контроль в сфере благоустройства» размещен перечень нормативных актов,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля.

Данный блок периодически пополняется по мере актуализации
действующего законодательства.

Администрация сельского поселения Ишня предостерегает юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц о соблюдении
Правил благоустройства на территории сельского поселения и
предупреждает об административной ответственности за несоблюдение
данных требований.